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(4차추경예산)

입암중학교



입암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-20 예산액 293,575,000

2021학년도 입암중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 288,554,000원" 을 "세입 · 세출 각각 293,575,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 입암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 293,575 288,554 5,021 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -71 30,747 10.4

학생복지/교육격차 해소 182 35,886 12.2

기본적 교육활동 -2,018 63,857 21.7

선택적 교육활동 1,850 29,566 10

교육활동 지원 4,392 68,120 23.2

학교 일반운영 886 65,399 22.2

학교 재무활동 -200 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,021 262,726 89.4

자체수입 학부모부담수입 0 11,912 4

자체수입 행정활동수입 0 440 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,497 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 274,726 269,705 5,021

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.교육경비보조금 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 262,726 257,705 5,021

1.교육비특별회계전입금수입 262,726 257,705 5,021

1.교육비특별회계전입금 262,726 257,705 5,021

1.학교운영비전입금 148,642 148,642 0

2.목적사업비전입금 106,648 101,969 4,679
(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

1,719,000원 * 1교 =
1,719,000

(성립전_4추)학교도서관장서확충다변화지원비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

4.현장체험학습비지원금 152 152 0

5.교복구입지원금 2,400 2,400 0

6.기타학부모부담지원금 684 342 342
(성립전_4추)특수교육대상학생통학비 : 

342,000원 * 1교 =
342,000

2.자체수입 12,352 12,352 0

1.학부모부담수입 11,912 11,912 0

1.수익자부담수입 11,912 11,912 0

1.급식비 11,912 11,912 0

1.급식비 11,912 11,912 0

2.행정활동수입 440 440 0

1.기타행정활동수입 440 440 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 6,497 6,497 0

1.전년도이월금 6,497 6,497 0

1.순세계잉여금 6,497 6,497 0

1.순세계잉여금 6,497 6,497 0

1.순세계잉여금 6,497 6,497 0

세입합계 293,575 288,554 5,021
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,747 30,818 -71

1.기타 교직원보수 26,316 25,656 660

1.교직원대체인건비 26,316 25,656 660

1.교원대체인건비 3,221 2,561 660

1.기간제교원인건비 3,221 2,561 660
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 660,000원*1

회=
660,000

2.직원대체인건비 23,095 23,095 0

1.기간제직원인건비 22,115 22,115 0

2.기간제직원법정부담금 980 980 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,431 5,162 -731

1.교직원연수 4,431 5,162 -731

1.직무연수 2,837 3,262 -425

1.일반수용비 2,317 2,742 -425 교육경비 : -413,000원*1회= -413,000

연수여비 : -12,000원*1회= -12,000

2.여비 520 520 0

2.자율연수 700 900 -200

1.일반수용비 700 900 -200 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.수업나눔연수 894 1,000 -106

1.일반수용비 537 500 37 운영물품구입 : 36,600원*1회 = 37,000

2.운영수당 357 500 -143 강사수당 : -143,400원*1회= -143,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,886 35,704 182

1.급식 관리 13,930 14,110 -180

1.학교급식운영 13,930 14,110 -180

1.비조리교급식비 13,710 13,710 0

1.전출금 13,710 13,710 0

2.급식소모품 220 400 -180

1.일반수용비 220 400 -180 급식소모품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.보건관리 16,331 15,056 1,275

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,718 10,162 -444
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 587 558 29

1.학생복지비 587 558 29 소변검사(2,3학년) : -13,000원*1회= -13,000

건강검사(1,2학년) : 42,000원*1회= 42,000

3.보건실운영 5,629 6,104 -475

1.일반수용비 4,391 4,300 91 방역물품구입 : -213,000원*1회= -213,000

방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

방역물품구입(목적) : 4,000원*1회= 4,000

2.운영수당 310 534 -224 심폐소생술교육비 : -194,000원*1회= -194,000

장애인식교육강사수당 : -30,000원*1회= -30,000

3.교육운영비 365 770 -405 양성평등교육물품구입 : -85,000원*1회= -85,000

장애인식교육물품구입 : -120,000원*1회= -120,000

학생성교육물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 563 500 63 약품구입 : 143,000원*1회= 143,000

침구세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

4.흡연예방금연교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.소규모학교열화상카메라구입비 3,002 3,000 2

1.일반수용비 1,341 1,300 41 방역물품구입 : 40,490원*1회= 41,000

2.비품구입비 1,661 1,700 -39 열화상카메라구입 : -39,000원*1회= -39,000

2.[국고]학교환경위생관리 6,613 4,894 1,719

1.먹는물관리 795 795 0

1.일반수용비 795 795 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역활동도우미인건비 1,719 1,719 0

1.기간제직원인건비 1,550 1,550 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 169 169 0

4.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 1,719 0 1,719

1.기간제직원인건비 1,683 0 1,683 (성립전_4추)인건비 : 1,548,000원*1명= 1,548,000

(성립전_4추)부대경비 : 135,000원*1명= 135,000

2.기간제직원법정부담금 36 0 36
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 36,000

원*1명 =
36,000

3.학생복지 5,625 6,538 -913

1.학생복지운영 5,625 6,538 -913

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 1,225 2,138 -913

1.교육운영비 1,225 2,138 -913 교과서구입 : -913,350원*1회= -913,000

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 63,857 65,875 -2,018

1.교과 활동 28,291 24,096 4,195

1.교과활동지원 6,880 6,880 0

1.순회교사운영 6,880 6,880 0

1.여비 4,780 4,780 0

2.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.사회 교과활동 630 630 0

1.교과운영 430 430 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.수학 교과활동 2,396 2,396 0

1.교과운영 2,396 2,396 0

1.운영수당 672 805 -133 체험활동강사수당 : -133,000원*1회= -133,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,724 1,591 133 교육용품구입 : -74,040원*1회= -74,000

체험활동물품구입 : 210,510원*1회= 211,000

체험활동간식비 : -25,810원*1회= -25,000

수학탐구대회물품구입 : 20,850원*1회= 21,000

4.과학 교과활동 8,233 5,153 3,080

1.교과운영 7,533 4,453 3,080

1.교육운영비 3,304 1,300 2,004 과학실험교재교구 : 50,000원*7종= 350,000

소프트웨어구입비 : 1,654,000원*1회= 1,654,000

2.비품구입비 4,229 3,153 1,076 과학교구확충 : 200,000원*6종= 1,200,000

컴퓨터구입 : -124,000원*1회= -124,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.체육 교과활동 4,373 3,600 773

1.교과운영 4,373 3,600 773

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 2,279 1,517 762 대회출전비 : -180,000원*1회= -180,000

교육용품구입 : 92,000원*1회= 92,000

체육실그물망설치 : 850,000원*1회= 850,000

3.학생복지비 544 490 54 1학년체육복구입 : 54,000원*1회= 54,000

4.비품구입비 1,300 1,343 -43 자산취득성교구 : -43,000원*1회= -43,000

6.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.외국어 교과활동 995 995 0

1.교과운영 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0

8.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 1,684 1,342 342

1.통합학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 970 970 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

2.특수교육대상학생통학비 684 342 342

1.학생복지비 684 342 342 (성립전_4추)통학비 : 342,000원*1명= 342,000

2.창의적 체험활동 31,285 37,224 -5,939

1.자율활동 5,780 7,980 -2,200

1.학생회활동지원 910 1,100 -190

1.교육운영비 910 1,100 -190 학생회활동지원 : -190,000원*1회= -190,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.실기대회 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 미술대회출전비 : -80,000원*1회= -80,000

5.체육대회 750 720 30

1.교육운영비 750 720 30 행사용품구입 : 30,000원*1회= 30,000

6.갓바위축제 1,590 3,290 -1,700

1.교육운영비 1,590 3,290 -1,700 무대설치비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

초청공연비 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교역점사업 1,240 1,500 -260

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,240 1,500 -260 인성교육운영물품구입 : -260,000원*1회= -260,000

2.현장체험학습활동 3,466 5,660 -2,194

1.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

2.테마식현장체험학습 3,466 5,660 -2,194

1.여비 1,477 1,300 177 인솔교사여비 : 176,070원*1회= 177,000

2.교육운영비 1,989 4,360 -2,371 입장료 : -900,000원*1회= -900,000

식비 : -1,008,000원*1회= -1,008,000

예비비 : -173,000원*1회= -173,000

교통비 : -370,000원*1회= -370,000

숙박비 : 80,000원*1회= 80,000

3.동아리활동 19,456 19,156 300

1.학교스포츠클럽활동 3,700 3,400 300

1.학생복지비 3,700 3,400 300
(성립전_4추)리그전용품구입 : 150,000원

*1종=
150,000

(성립전_4추)상품등구입 : 150,000원*1종= 150,000

2.풍물부운영 15,756 15,756 0

1.운영수당 11,700 11,700 0

2.교육운영비 4,056 4,056 0

4.진로활동 2,583 4,428 -1,845

1.진로계획활동 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.진로체험활동 603 2,148 -1,545

1.교육운영비 603 2,148 -1,545 체험활동비 : -954,760원*1회= -954,000

식비 : -141,000원*1회= -141,000

차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

3.진로교육지원 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

4.허클베리핀진로탐험대운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 4,281 4,555 -274

1.자유학기(년)제활동 4,281 4,555 -274
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1.진로탐색활동 3,161 3,435 -274

1.운영수당 5 175 -170 강사수당 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육운영비 3,156 3,260 -104 운영용품구입 : -104,000원*1회= -104,000

2.예술,체육활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 29,566 27,716 1,850

1.방과후학교 운영 14,676 14,726 -50

1.방과후학교운영 14,676 14,726 -50

1.교과프로그램 14,676 14,726 -50

1.운영수당 10,360 10,410 -50 강사수당(내부) : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 4,316 4,316 0

2.독서활동 8,590 6,690 1,900

1.독서활동운영 8,590 6,690 1,900

1.도서구입 3,620 3,620 0

1.도서구입비 3,620 3,620 0

2.도서관운영 1,710 1,810 -100

1.운영수당 400 500 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.학생자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.책꾸러미지원비 760 760 0

1.도서구입비 760 760 0

5.학교도서관장서확충다변화지원비 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)도서구입비 : 16,000원*125권

=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.찾아가는한국어교육 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,229 6,229 0
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2.교육운영비 71 71 0

5.교육활동 지원 68,120 63,728 4,392

1.교무업무 운영 5,939 6,009 -70

1.교무학사운영 5,939 6,009 -70

1.교무학사운영 2,989 2,609 380

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.교육운영비 1,179 799 380
미급식일학생중식지원 : 10,000원*19명*2

회=
380,000

3.일반업무추진비 0 0 0

2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육과정평가 550 700 -150

1.교육운영비 350 500 -150 평가상품구입 : -50,000원*1회= -50,000

평가물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300 환경정리용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.교육과정설명회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 4,480 4,591 -111

1.학생생활상담지도 3,737 3,671 66

1.상담실운영비 2,250 2,184 66

1.교육운영비 2,250 2,184 66 예술치료체험비 : 66,000원*1회= 66,000

2.노동인권교육 187 187 0

1.운영수당 170 170 0
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2.교육운영비 17 17 0

3.교육복지학생지원비 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 743 920 -177

1.학교폭력관련연수지원 404 400 4

1.운영수당 347 400 -53 인권교육강사수당 : -53,000원*1회= -53,000

2.교육운영비 57 0 57 인권교육용품구입 : 57,000원*1회= 57,000

2.학교폭력맞춤형대응 339 520 -181

1.여비 0 40 -40 외부위원여비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 339 400 -61 학교폭력프로그램운영비 : -61,000원*1회= -61,000

3.일반업무추진비 0 80 -80 협의회다과구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.학습지원실 운영 5,826 5,978 -152

1.정보화실운영 5,826 5,978 -152

1.학교정보화지원 5,826 5,978 -152

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 3,052 3,128 -76 컴퓨터구입 : -76,000원*1회= -76,000

4.기타자산취득비 324 400 -76 소프트웨어구입 : -76,000원*1회= -76,000

4.교육여건 개선 51,875 47,150 4,725

1.교육환경개선 51,875 47,150 4,725

1.책·걸상구입 4,675 0 4,675

1.비품구입비 4,675 0 4,675
학생책상등(음악실)구입 : 1,150,000원*2

종=
2,300,000

학생책걸상(일반교실)구입 : 95,000원*25

개=
2,375,000

2.칠판교체 7,200 7,150 50

1.비품구입비 7,200 7,150 50 교실칠판교체비 : -860,000원*1회= -860,000

교실교사용책상구입 : 910,000원*1회= 910,000

3.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0
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2.비품구입비 34,400 34,400 0

6.학교 일반운영 65,399 64,513 886

1.학교기관 운영 13,943 14,050 -107

1.부서기본운영 13,943 14,050 -107

1.교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,223 7,330 -107

1.일반수용비 1,913 2,320 -407 사무용품구입 : 315,000원*1회= 315,000

사무용기기유지보수비 : -722,000원*1회= -722,000

2.기타공공요금 630 330 300 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 4,680 4,680 0

2.시설 장비 유지 49,756 48,763 993

1.학교시설장비유지 49,756 48,763 993

1.공공요금및제세공과금 18,034 18,324 -290

1.전기요금 10,510 10,800 -290 전기요금 : -290,000원*1회= -290,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 6,684 6,684 0

2.연료비 396 420 -24

1.연료비 396 420 -24 연료비 : -24,000원*1회= -24,000

3.시설관리용역 7,686 7,644 42

1.일반수용비 7,686 7,644 42 복사기유지관리용역비 : 362,000원*1회= 362,000

3종시설물정기안전점검비 : -320,000원*1

회=
-320,000

4.시설일반관리 9,139 7,874 1,265

1.기간제직원인건비 0 401 -401 일용인부임 : -401,000원*1회= -401,000

2.일반수용비 8,042 6,373 1,669 소규모수선비 : 1,813,000원*1회= 1,813,000

시설관리물품구입 : 56,000원*1회= 56,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000
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3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 897 900 -3 칼라프린터구입 : -63,100원*1회= -63,000

사무용모니터구입 : 60,000원*1회= 60,000

5.화장실관리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

6.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

8.수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.공유재산측량비 4,517 4,517 0

1.일반수용비 4,517 4,517 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 293,575 288,554 5,021
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